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Anotace

Zadání práce zní Návrh pracovních listů pro vyučování algebraických vý-

razů s podporou počítače na základní škole.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první jsem se zabývala pod-

porou počítače na základní škole a teoretickými otázkami k danému tématu.

V druhé části jsem vypracovala manuál pro učitele k vytvořenému programu.

Třetí část tvoří samotný program (Počítačová hra - Mathhill na výuku

algebraických výrazů na ZŠ). Program se skládá ze čtyř samostatných částí.

Celý program je vytvořen v zimním prostředí hor. Nejprve se objeví menu,

které je rozcestníkem k ostatním hrám. Žáci si vyberou z odkazů podle svého

uvážení nebo podle probíraného učiva. Všechny hry jsou animovány stejným

způsobem, liší se pouze obsahem a úkoly, které žáci řeší. Žáci plní jednot-

livá zadání a podle správnosti výsledků postupují na vrchol hory. Jestliže

je výsledek chybný, program žáky nepustí dále. U většiny úkolů mohou žáci

využít nápovědy v pravém horním rohu programu. Jeden odkaz v programu

neplní funkci hry, je od ostatních odlišný. Jedná se o odkaz na animace alge-

braických vzorců, který nás dovede do prostředí zimní chaty, jejíž vybavení

směruje na jednotlivé animace vzorců.

První část je počítačová hra Opakování, žáci si zopakují operace s čí-

selnými výrazy a oživí si zde pojem algebraický výraz. Druhá je počítačová

hra Počítáme s výrazy, kde žáci postupně počítají zadané příklady na

úpravu, sčítání, odečítání, násobení a dělení výrazů. Poslední herní částí jsou

Lomené výrazy, kde žáci pracují stejným způsobem, dokud nevystoupají

na konec hory. Tyto hry jsou odděleny, učitelé je mohou tedy používat samo-

statně. Jednotlivé hry jsou doplněny nápovědou, kdyby si žáci nevěděli rady.

Poslední část programu tvoří animace algebraických vzorců, zde jsem animo-

vala jednotlivé geometrické konstrukce algebraický vzorců, které se děti učí

na základní škole. Animace mohou sloužit pro podporu výuky.

V poslední části práce jsem program na CD vyzkoušela na základní škole

a výsledky zdokumentovala a vyhodnotila.

Annotation

The assignment for this thesis is called ”The Suggestion Of Working Lists

For Teaching Algebraic Terms With The Support Of A Computer For Pri-

mary Schools”.

The thesis is divided into four main chapters. In the first chapter I was

focused on the support of a computer at a primary school, and with the

theoretical issues connected with this topic. In the second part I created a

manual for teachers for the program I created.

The third part consists of the program itself (A computer game called

Mathhill for teaching the algebraic terms at primary schools). The program

consists of four individual parts. The whole program is set as a winter scene

from the mountains. A menu comes up first, which is the link to the other

games. The pupils choose from the links according to what they want, or

according to the matter being studied. All games are animated in the same

way; the only difference is the subject and the assignments that the pupils

solve. Pupils fulfil the individual assignments and according to the success

of their results they continue up the mountain. If the result is wrong the

program does not let them go further until they get it correct. With most of

the assignments pupils can use the help in the upper right corner. One link

in the program doesn’t fulfil a function of the game, this link differs from the

others. This one directs us to an animation of algebraic formula, which leads

us to a winter mountain chalet, the equipment of which directs us into the

individual animation.

The first part is a computer game called ”Repetition”; the pupils re-

peat operations with numerical terms and they freshen up on the word alge-

braic expression. The second part is a computer game called ”Counting With

Expressions”; pupils count examples for simplification, adding, subtracting,

multiplying, and dividing of the expressions. The last game part is called

”Slashed Expressions”, where the pupils work in the same way until they re-

ach the top of the mountain. These games are divided; therefore the teachers

can use them separately. The games are equipped with the help section in

case the pupils need it. The last part of the program consists of the animation

of the algebraic formula. In this part I animated the individual geometrical

constructions of algebraic formula that children learn at primary school. The

animation can serve to support the lessons.

In the last part of my work I tested the CD at a primary school and I

documented and evaluated the results.
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1 ÚVOD 13

1 Úvod

Přemýšlela-li jsem o tématu své diplomové práce a prvním impulsem,

který mi prolétl hlavou, bylo vytvořit něco, co bych použila v budoucí praxi

učitelky na základní škole. Když jsem se zamýšlela více, napadlo mě propojit

oba předměty, které studuji a to matematiku a výpočetní techniku.

Matematika je pro děti na základní škole jeden z nejméně oblíbených

předmětů. Děti nemají o učení zájem, nevidí v něm žádný smysl a když

už se učí, učí se pro dobrou známku nebo kvůli rodičům, ale ne proto, že

se chtějí něco nového dozvědět. Místo toho, aby děti matematice rozuměly

a chápaly jednotlivé souvislosti. Je pro ně souborem pouček, definic, vět,

vzorců a příkladů. Tyto skutečnosti mě inspirovali k vytvoření počítačové

hry Mathhill, která by měla výuku žákům zpestřit a zpříjemnit.

Program by měl splňovat tyto zásady:

• Využitelný pro učitele v praxi, při opakování jednotlivého učiva (čí-
selné výrazy, algebraické výrazy) nebo doplňkem při vyučování (odkaz

animace algebraických vzorců).

• Využitelný pro žáky, jak při výuce tak v domácí přípravě.

• Vytvořit interaktivní prostředí, které by žáky lákalo, stalo se zdrojem
poznatků i zábavy a rozvíjelo jejich touhu po poznání.

• Rozvíjet u žáků představivost.

Zařazení počítačů do vyučování je snahou každé dnešní moderní školy. Pro

žáky je to lákavé prostředí, ve kterém se často pohybují i ve svém volném

čase, a to může přispět k větší atraktivnosti matematiky.
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2 Počítače ve škole

V současnosti se na počítačích vyučuje hlavně Informatika a výpočetní

technika (VT). Návrhem zařazení počítačů do výuky ostatních předmětů

(než pouze do VT) se zabývá Rámcový vzdělávací program (RVP) (viz [21]).

V Rámcových vzdělávacích programech pro základní vzdělávání je rozvrženo

nové členění vzdělávacích oblastí, mezi nimiž mají své zastoupení oblasti

jako Informační a komunikační technologie či tzv. Matematika a její apli-

kace, která je založena především na aktivních činnostech, na práci s mate-

matickými objekty a na užití matematiky v reálných situacích. Všech osm

vzdělávacích oblastí by mělo být účelně propojeno, tj. znalosti získané např.

v oblasti Informační a komunikační technologie by měly být aplikovatelné

i v rámci oblasti Matematika a její aplikace.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání popisuje vzdělávací

oblast Matematika a jejích aplikace a zahrnuje i odstavec, který je zaměřen

na výuku užívání prostředků výpočetní techniky v matematice (především

užívání kalkulátorů, vhodného počítačového softwaru a příslušných výuko-

vých programů).

Ve společnosti hraje počítačová gramotnost důležitou roli a počítá se

s tím, že počítače budou ve vzdělávání více a více důležité. V současné době

existuje řada problémů vyskytujících se při zavádění počítačů do klasické

výuky:

• nedostatečná počítačová gramotnost učitelů

• špatné vybavení počítačových učeben

• nedostatek kvalitních výukových programů

2 POČÍTAČE VE ŠKOLE 15

• zavádění nových výukových postupů, které ještě nejsou dostatečně zpra-
covány a prakticky prověřeny

2.1 Nedostatečná počítačová gramotnost učitelů

Na školách je řada učitelů, kteří učí již řadu let. Je pro ně těžké přijmout

nové metody a nové postupy a učit se používat nové technologie tak, aby

využili veškeré možnosti počítače ve svém předmětu. Ale v současné době

existuje řada speciálních kurzů pro učitele, které by mohly být východiskem

z této situaci. Počítačová gramotnost se stává klíčovou dovedností, která je

důležitá jak pro učitele, tak i pro žáky.

2.2 Špatně vybavení počítačových učeben

Vybavení počítačové učebny je velmi nákladné. Existují školy, které ne-

mají kvalitní vybavení (kvalitní tiskárnu, dataprojektor), školy ve kterých

počítače nejsou propojeny sítí. Největší problém ale vidím v tom, že počí-

tačové učebny bývají malé. Většinou bývá kapacita počítačů tak o polovinu

menší, než bychom potřebovali. Žáci potom nemohou pracovat samostatně,

což snižuje efektivitu výuky.

2.3 Nedostatek kvalitních výukových programů

Odpůrci používání počítačů ve výuce jiných předmětů než informatiky

obvykle argumentují tím, že na trhu se objevující „výukové programyÿ růz-


[…]


mohli by být jiné druhy prikladů a tak daleÿ

„no je to docela ok, je to tezke na hlavu ale da se to zvladnout. no mela

by tam byt vetsi napoveda. no ja myslim aby toho tam bylo vic ale nechci

kritizovat, protoze to bylo hezke. no ja nevim ale je to dobry. Paÿ

„Bylo to zajímaví, srandovní, na procvičení, chvilkama obtížný, prostě

pěknýÿ

„Bylo to zábavný a moc se mi to líbilo.Docela i lehké až na poslední

8.cvičeníÿ

„Takže bylo to poučne ale těžké hlavne ten vrchol(8) mohly by bejt lechčíÿ

„NO TAK JA NEVIM CO BYCH DODOAL JE TO TAK PĚKNÝ ŽE

NEMAM SLOV . . . . . . . . . . . . . . ALE...ZMĚNIL BYCH TAM GRAFIKU

JE TO MOC SALBY NA GRAFIKU A PŘEHELEDNOST, OBTÍŽNOST

A ANIMACI.MOHLO BY TAM BÝT VICE PŘÍKLADU . . . . . .ÿ

„Bylo to velmi zábavné mě to bavilo i se mi to líbiloÿ

„Líbilo se mi toÿ

„Bylo to pěknéÿ

„byly by dobré nějaké zvukyÿ

„chtělo by to nejkay cheaty !!!!!!ÿ

„Takže hrál sem to bylo to dobry ale mohly by tam bejt lehčí příklady

a aspoň tak do desítky a ne do osmičky a u příkladu by mohly bejt aspoň

animace ňejaký trošku vylepšit grafiku a mohlo by tam být něco i pro první

stupeň .ÿ

„Lehčí příklady mohli by tam být nějaké animace při tom počítání Více

levelů a nějaký výběr obtížností. Mohli by být jiný druhy příkladů pro malé

děti například pro 1. třídyÿ

„Hra se mi líbilaÿ

Dotazník pro žáky - Mathhill
Hodnoť známkami jako ve škole, odpověď zakroužkuj.

1. Jak hodnotíš využitelnost tohoto programu?

1-využitelný 2-spíše využitelný 3-možná 4-spíše nevyužitelný

5-nevyužitelný

2. Jak hodnotíš grafické zpracování programu?

1-výborné 2-velmi dobré 3-dobré 4-dostatečné 5-nedostatečné

3. Jak hodnotíš přehlednost programu?

1-výborná 2-velmi dobrá 3-dobrá 4-dostatečná 5-nedostatečná

4. Jak hodnotíš náročnost programu?

1-náročný 2-spíše náročný 3-průměrný 4-spíše lehký 5-lehký

5. Jak hodnotíš vytvořenou nápovědu v programu?

1-výborná 2-velmi dobrá 3-dobrá 4-dostatečná 5-nedostatečná

6. Jak hodnotíš náročnost dosazování výsledků v programu?

1-náročné 2-spíše náročné 3-průměrné 4-spíše lehké 5-lehké

7. Líbí se ti způsob opakování a procvičování pomocí tohoto programu?

1-ano hodně 2-ano 3-někdy 4-moc ne 5-ne

Prostor na vlastní názor. Co se ti na tomto programu líbilo, co se ti nelíbilo,

co bys změnil/a?

Druhý pokus - hry Lomené výrazy a Počítáme s výrazy

- 9.A a 9.B ZŠ Bratří Čapků

Obrázek 31: Ukázka 9.A a 9.B

Odpovědi žáků vyjádřené v dotazníku:

„Aby se do programu vložila malá kalkulačka pouze se znaménky, aby se

nemusela pořád přepínat klávesnice.ÿ

„Pozmněnil bych grafiku.ÿ

„Špatně se mi psalo umocňování. Je to zábavnější než klasické studium.ÿ

„Nelíbí se mi, že když nevím jeden příklad, nemůžu pokračovat.ÿ

„zajímavý příkladyÿ

„Já bych to neměnila.ÿ

Obrázek 32: Výsledky dotazníku - druhý pokus

Třetí pokus - Lomené výrazy - 9.A ZŠ Jiráskovy sady

Obrázek 33: Výsledky dotazníku - třetí pokus

Obrázek 34: Ukázka 9.A

Obrázek 35: Ukázka 9.A

Výpovědi žáků:

„Myslím, že je to velmi pěkně zpracovaný program, na kterém se dají

skvěle zopakovat (pro mě již lehce zapomenuté) lomené výrazy a další mate-

matické funkce.ÿ

„V opakování bych ruce nenechala hýbat.ÿ

„Určitě je to něco nového a něco co určitě bude dopomocí školní výuce.ÿ

„Program se mi líbil, i když jsem nedošel až do konce. Grafika by mohla

být ještě lepší, ale jako doplněk učiva je to dobré.ÿ

„Je to supr, ale vylepšit tento program spíše po grafické stránce.ÿ

„Mě se tento program líbil, ale chtělo by to více příkladů.ÿ

„Program se mi celkové líbil, měl dobré zpracování, dobrý nápad. Při

zadávání úkolů jsem ale musela číst dvakrát, než jsem pochopila pořádně

zadání.ÿ

„Bylo to velmi pěkné. Sice těžké, ale líbilo se mi to. Je to pěkné procvičení

znalostí, co jsme zapomněli.ÿ

„Program byl velmi zábavně a zajímavě udělaný. Někdy bych ho uvítala i

v hodině.ÿ

„Tento program se mi moc líbil, podle něho bych se klidně učila.ÿ

„Líbilo se mi to celkově je to podařený, a člověk se z toho naučí nebo

zopakuje to co neumí.ÿ

„Je docela dobrý, ale je docela těžké myslet nad příklady, protože jsou na

počítači a musí se používat papír. Program je celkem dobrý.ÿ

„Upravit grafiku, změnil bych na obrázcích kostičky, prostě zaostřit.ÿ

„Ok.ÿ