Posudek diplomové práce
„Návrh pracovních listů pro vyučování algebraických výrazů

s podporou počítače na základní škole“

Předložená diplomová práce se zabývá využitím výpočetní techniky jako podpůrného
prostředku při výuce matematiky na základní škole a to ve formě počítačové hry. Autorka si
ve své práci zvolila problematiku algebraických výrazů. Za tímto účelem vypracovala
speciální program Mathhill, jehož cílem je dětem poutavou formou demonstrovat některé
matematické zákonitosti. Ukazuje se, že právě využití výpočetní techniky ve výuce
matematiky může sehrát pozitivní roli. Počítač je nejenom vhodný demonstrační prostředek,
ale složí i k motivování žáků k hlubšímu pochopení dané látky, objevování dalších vztahů
mezi matematickými objekty a k aplikování matematiky v reálném životě.
Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. V první z nich pojednává autorka o
problematice počítačů ve školské praxi. Rozebírá otázky spojené s technickým vybavením
ZŠ, odbornou připraveností učitelů a vzájemně porovnává instruktivní a konstruktivní přístup
k vyučování. Z hlediska budoucího učitele matematiky považuji za důležitou 5. kapitolu, které
je věnována porovnání běžně užívaných učebnic matematiky. Podle mého názoru je však tato
problematika pojednána velmi stručně, chybí komplexnější pohled a celkové shrnutí.
Pozitivem je samostatný názor autorky na jednotlivé učebnice, jejich klady či nedostatky.
Uvítal bych však obsáhlejší popis vlastních zkušeností s výukou podle konkrétní učebnice
(Odvárko-Kadleček).
Vlastní matematickou hrou se autorka zabývá v třetí části práce. Pomocí softwaru
Macromedia flash vytvořila zdařilý program obsahující řadu velmi pěkných animací. Za
užitečné považuji praktické ověření produktu Mathhill v prostředí konkrétní školy. Stručné
shrnutí jednotlivých úkolů a vyhodnocení jejich obtížnosti je přiměřené diplomové práci.
Podrobnější výzkum jednotlivých žákovských řešení, rozbor nejčastějších chyb, pátrání po
jejich příčinách apod. by byl jistě zajímavý, ale svým obsahem by patrně výrazně vybočil ze
zadaného tématu.
Práce je psána srozumitelně, přehledně, má velmi dobrou grafickou úroveň a obsahuje
jen několik formálních chyb.
Domnívám, že tato práce je kvalitní a splňuje všechny požadavky, které jsou na ni
kladené. Proto DOPORUČUJI přijmout práci k obhajobě a navrhuji známku VELMI
DOBŘE.
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